(c) 按照圣多玛斯，实体及能力之间有真实的区别，而且他并不像赫富一样，把偶性当做是难以分辨，而是为借偶性来强调该区别的真实性。然而，正如我们所见，运作只是第二行动，像存有的第一行动一样，都有赖于形式的实现性。于是，一方面虽有形上的区别，但另一方面亦保持了真实的连续性。圣多玛斯以下这段话也是在肯定这点：*ipsa anima secundum quod subest suae potentiae, dicitur actus primus ordinatus ad actum secundum*（*Sum Theol.*, I, 77, I, Resp.）。为强调这种关系的密切性，他把能力称为“固有性”，亦即灵魂本性所固有者（同上，ad 1）它们在灵魂里，一如在原因之内

(sicut in principio) (同上, art. 5, ad 2), 它们自灵魂的本质中流出, 一如从原因里流出一概: “fluunt ab essentia animae sicut a principio”, “sicut a causa” (同上, art. 6); 它们从灵魂的本质中产出, 一如颜色从光内产生一般 “per aliquam naturalem resultationem sicut ex uno naturaliter aliud resultat, ut ex luce color” (同上, art. 6, ad, 3 和 act. 7, ad 1)。可见灵魂的实现性便是能力及其运作的原因。圣多玛斯及其门人皆如此主张。

[5] 以下数行综合了全部创造的形而上学及其原理, 也就是存有与其实现性: “任何隶属于某一主体本身者, 必然内在于该主体内, 正如同理性内在于主体内, 而向上的运动内在于火一般。然而任何效果的现实生产本身皆隶属于实现的存有。因为每一行动者皆按其实现而行动。为此, 每一实现之存有皆可以使某物实际存在。天主便是实现之存有本身, 前此业已证明 (见 lib. 1, Cap XVI) 为此, 生产现实存有, 并成为它的存在之原因, 此皆天主之事” (St. Thomas Aquinas, *Cont. Gentiles*, II, 6)。简言之, 天主是原因, 因为天主是存有本身。他既是不预设其他存有的存有本身, 便也是不预设其他原因的原因; 现在, 第一因产生第一果, 第一果乃任何其他果所预设者, 此即存在。446 因此, 产生存在乃天主之事: 创造也。为此, 创造是专属天主之事。见 *Cont. Gent.*, II, 21. 以及 *Sum Theol.*, I. 45, 5, Resp.——至于存有的观念在多玛斯思想中所占的中心地位, 参见欧佳第 (Fr. Olgiati) 所著 *L'anima di san Tommaso*, Milan, 出版日期不详, 至于创造的观念, 参见同书 pp. 80—82。

[6] 这一点乃中世奥古斯定派所清楚指出, 希腊哲学家并未达到创造观念的部分原因。一个观念本身虽是合理的, 但若无启示之助, 理性亦无法把握, 这便是例子之一: “Haec autem veritas, etsi nunc cuilibet fideli sit aperta et lucida, latuit tamen prudentiam philosophicam, quae in hujus quaestionis inquisitione largo tempore ambulavit per devia ... Utrum autem posuerit (Aristoteles) materiam

et forman factam de nihilo, hoc nescio, credo tamen quod non pervenit ad hoc, sicut melius videbitur in problemate secundo: ideo et ipse etiam deficit, licet minus quam alii. Ubi autem deficit Philosophorum peritia, subvenit nobis sacrosancta Scriptura, quae dicit, omnia esse creata et secundum omne quod sunt in esse producta. Et ratio etiam a fide non discordat, sicut supra in opponendo ostensum est.” St. Bonaventure, In II *Sent. dist.*, I, p. I, a. I, qu. I, Resp.。

[7] 参见拙著 *Introduction à l'étude de saint Augustin*, Paris, J. Vrin, 1929, p.243。

[8] 见圣奥古斯定 *De doctrina christiana*, I, 32, 由多玛斯引用在其所著《神学大全》(*Sum. Theol.*), I, 19, 4, ad 3. 又见《驳异大全》(*Cont. Gent.*), I. 86。

[9] 参见杜朗德 (J. Durantel) 所著 *Saint Thomas et le pseudo-Denis*, Paris, 1919, p.154。

[10] 柏拉图, 《提美乌篇》(Timaeus), 29E。

[11] 泰勒 (A. E. Taylor) *Plato*, London, 1926, pp.441—442。

[12] 杜朗德 (J. Durantel), *Saint Thomas et le pseudo-Denis*. p.138。

[13] 谢瓦里叶 (J. Chevalier) 主张创造的观念区别了希腊思想和基督徒思想。(见所著: *La notion du nécessaire chez Aristote el chez ses prédecesseurs*. Paris, Alcan, 1915) 这点我们完全同意, 我们建议读者阅读该书。在基督徒宇宙的源头, 有一最自由的存有者的彻底适然性。但我们必须补充: 其后基督徒成功地把天主同时设想为“必然”而且“自由”的, 那是因为他们首先成功地把天主与存有本身认同。一旦完成这种认同, 天主仍保持为必然存有, 但与亚里斯多德所言的意义大不相同。根据“他是全体存有本性的整合, 而且唯有他如此”这个事实, 只有他才有真正的必然性。在天主教哲学里面, 没有一样天主所造的效果会是必然的, 因为没有一样天主所造的效果会是天主, 没

有一样小有会是存有本身。正因为天主是绝对存有和绝对善，他会藉创造与自己的存有类似物来传达自己。但无论这种倾向如何强烈、无限，但它仍然处在一个排斥一切必然性的层面上。“小有与存有本身的必然关系”这种说法在字面上就是矛盾的，在天生以外的一切都是适然的：“Dicendum quod sicut divinum esse in se est necessarium, ita et divinum velle, et divinum scire; sed divinum scire habet necessariam habitudinem ad scita, non autem divinum velle ad volita. Quod ideo est, quia scientia habetur de rebus secundum quod sunt in sciente, voluntas autem comparata ad res secundum quod sunt in seipsis. Quia igitur omnia alia habent necessarium esse secundum quod sunt in Deo, non autem secundum quod sunt in seipsis habent necessitatem absolutam, ita quod sint per seipsa necessaria; propter hoc, Deus quaecumque scit, ex necessitate scit; non autem quaecumque vult, ex necessitate vult.”参见圣多玛斯，《神学大全》I, 19, 3, ad 6。可见必然存有者只在意愿自己之时才必然地意愿；至于对偶性存有者，正因为它们在存有上乃偶性的，则天主对它们而言是自由的。董司各都的学派特别强烈地表现出这种观念上的连续：“Deus, cum sit a se, est infinitae necessitatis, ergo quocumque alio non existente, non sequitur non esse. Si autem necessario aliquid a se distinctum causaret, posset non esse ex defectu minus necessarii; ergo cum id sit plane impossibile, oportet Primum esse causam non necessario, sed libere et contingenter causantem.”见芒德佛提诺的叶罗尼慕所著 (Hier. De Montefortino, J. D.) Scoti, Summa theologica, I. 19, 3. Resp.。参见 *De primo principio*, V, n. 71b。可见创造行动的自由直接建立在《出谷记》的形而上学上面。我们必须超越犹太、基督徒的“全能”观念，走向犹太、基督徒的“存有本身”的观念。简言之，一个存有者的完美，即使是亚氏的纯粹思想本身，都包含了必然性，但是存有本身的完美则同时包含必然性、无限性和自由。

[14]当代人在阅读中世纪的论文时，“类比”概念是最大的难题之一；中世思想家们对于“类比”概念的定义，众说纷纭，甚至圣多玛斯都不曾完全阐释清楚。我们可以说类比有两个作用，其一是统一性的，其二是分离性的。一个类比物常是以类比的身份朝向其原本，但同时也以类比的身份而离开其原本。尤其是当我们谈到存有的类比时，与真实意义何在？

448 (a) 首先，它意指一个类比的概念。每一存在物，只要真正存在，便与其他物有别。我们若离开个别存在的例子，而升至数物共同的因素上，例如本质、种和类，我们便是由存在者步向不存在者。这并不是说种与类是虚无的，但它们并没有自己的存在。换句话说，一物的存在按照定义便是属于自己，若不然便不是该物的存在，结果则该物并不存在。当我们说一物存有，“存有”一词只指称专属于该物的存在行动。这就是说，当“存有”一词用在两个不同之物时，绝不重复意指同一个存有，因此，存有并非“一义”的 (univocal)。

(b) 在另一方面，存有亦非多义的 (equivocal)，因为存在虽不可以彼此化约，但它们仍然是存在的行动。为此我们说在存有与存有之间有类比 (analogy)，这种类比关系究竟何在？那是一种比例与比例之间的关系，类比也就是一种比例性 (proportionality)。“存有”观念应用在天主身上和应用在人身上，有以下这共同点：天主的存有是天主所藉以存在者，同样，人的存有亦是人所借以存在者。这并不是说，天主与天主的存有之间的关系和人与人的存有之间的关系是相同的，相反地，两者有无限的差异。但在两个例子中仍有关系存在，而且这关系存在于每一存有的核心内，这个事实便在他们之间建立起一种类比来，这正是存有的类比。我们也可以看出为什么那只是一种比例的类比，因为它可以在万物里面用各种比例建立起来，只要每一存有对于自己，正如同每一其他存有对自己那样就可以。至于在效果对于原因的关系上所建立起来的因果类比，则是另一种关系，我们在后来的演讲正文中会研究到。我们必须记住，受造物对于天主的肖似只是一种

效果的肖似，这个效果的存有只是其原因的存有的类比而已，虽然类似，但仍有无限的差异。参见圣多玛斯著《神学大全》I, 13, 5. *Quaest. disp. de Veritate*, Q. II. art. II. 和 Q XXIII art. 7 ad 9. ——大家都知道董司各都主张存有的一义，但这里系统不同，术语亦异，但仍会有受造物与天主的真实关系之纯粹类比特性。他所谓概念的一义是指一概念有足够的统一性做基础，不致发生矛盾。在这一层意义之下，说存有的概念是一义的，表示天主和受造物所有的都是真正的存有。可见，概念虽是一义，但性质却绝然有异。有关的原文收集在芒德佛提诺的叶罗尼慕 (Hier. de Montefortino) 所编：J. D. Scoti, *Summa theologica*, I, 13, 5; Vol. I, pp. 318—322. 449

(c) 若没有类比的学说，天主和存有的同一化便会导向泛神论。这点不止一次出现在中世纪。例如第朗的达味 (David de Dinant) 参见德利 (G. Théry) 所著 *David de Dinant* (Bibl. thomiste, III) Paris, Vrin, 1925. 尤其该书 132 页所引用的原文和 1 至 5 页所引用的第五段原文，在那里，天主与存有在潜在状态中同一，也就是说，天主与物质为同一，而且正因为天主是存有。埃克哈特 (Eckhart) 其后所纠缠的难题，原因亦相似。“Esse est Deus . . . Deus igitur et esse idem.” 参见德拉佛贝 (G. Della Volpe) 所著 *Il misticismo speculativo di maestro Eckhart nei suoi rapporti storici*, Bologna, 1930. pp. 151—152. 他也依凭《出谷记》所说的“我是自有者” (Ego sum qui sum) 但他的演绎太轻率，这并不是说与原则相矛盾，因为，如果天主是存有本身，就没有其他东西可以在同样意义之下亦是如此。相反地，按照他的意见，万物的本质对于天主的存有，就等于潜能对于实现，因为万物与天主为一，正如同潜能与实现结合为一那般。(同前书，179 页) 参考 “Deus enim est esse. Constat autem quod esse est indistinctum ab omni eo quod est, et quod nihil est nec esse pote st distinctum et separatum ab esse.” 参阅德利 (G. Théry) 所著 *Le commentaire de Maître Eckhart sur le livre de la sagesse* 刊于 *Archives d'hist. doctrinale et litt. du moyen âge*,

vol. IV (1929—1930) Paris, J. Vrin, 1930, p.257 注：“Rursus vero et hoc notandum quod nihil tam unum et indistinctum quam Deus et omne creatum ... Primo quia nihil tam indistinctum quam ens et esse (本质与存在) potentia et actus ejusdem, forma et materia. Sic autem se habet Deus et omne creatum” 同前书 255 页。在这一点上，请参阅 256 页极重要的注三，德利在此仔细分析埃克哈特所没分辨的数种意义。参见德利，*Edition critique des pièces relatives au procès d'Eckhart*，刊于 *Archives ... Vol. I*，p.172 第五段原文，埃克哈特在此明显地引用《出谷记》。——另一方面我们亦可证明，假如“神的肖像”观念是许多中世密契论的核心，例如圣伯尔纳，那正是因为这观念允许一种密契成神，却又不混淆实体。在此，人只是一个主体，在恩宠吸收的行动中，按天主的肖像而赋形。

[15] 参见圣多玛斯，《神学大全》I.45, 7 Resp.。

[16] 参见培根 (Francis Bacon)，*De augmentis scientiarum*（《论学问之演进》），III.5。

[17] 我们若想把握中世目的论的正确意义，必须注意以下几个要点：

(a) 哲学的职责并不在于教导科学方法，科学必须自己决定研究的步骤，并按所须采取解释的方式。因此，若科学家教导目的论——通常他们只是说说，其实并不这样做——他们有权如此，哲学无可置喙。但另一方面，假如哲学上有妥当的理由肯定宇宙中有目的的存在，科学家亦不可藉口目的性无法用科学来分析或成立，而禁止哲学家予以考虑。

(b) 从哲学的观点来看，只要在一个整体里面，无论分开来的每一因素，或合起来的总数，皆不能说明整体的存在，便必须承认有目的性在。藉机械的方法来分析，成立整体，也许对于科学的阐释便足矣，但这类分析再如何完全，仍有两个问题：其一为因素的存在为构成综合而调整，其二为这些因素在综合里面的秩序。为此，多玛斯认为

证明天主的存在是秩序的存在之原因，这种证明是可能的；我们甚至可以补充：天主的存在，亦是因素步入秩序之倾向的原因之所须。

(c) 拟人论在吾人对于目的性的看法上是无法避免的，因为我们最知道，而且从内心知道的目的，是综合了人类行为各种因素的目的性，但我们并不因此就犯了缺乏批判的拟人论调。无论在科学上或哲学上，都没有理由承认在无机物世界中，或在无知的机体中会有有意识的目的性；目的性只因知识而出现，也就是说，在动物身上有其萌芽，但在人类身上才获完全清楚。因此，当有意识的目的性之主体探寻无意识的目的性之原因时，他无法避免把它想成与自己的相类似。在此我们必须重提比例类比的性质：天主对于自己的目的，正如我们对我们的目的，但天主对自己的目的我们并不知道，至多或许只能说天主与其目的为同一。我们若忘记了自己对这点无知，便会相信自己能勾勒出天主的目的，并说天主有各种“计划”，有时合理但并不确定，有时则从人的观点看来，根本不合理，甚或荒谬。但中世纪的目的观并未坠入这种歧途，相反地，这种批评完全误解了中世目的观的真正意义。关于目的性的观念，请见达尔比也 (R. Dalbiez) 所著 *Le transformisme et la philosophie*，刊于 *Le transformisme*，Paris, J. Vrin, 1927, pp. 174—179；又见哥林 (R. Collin) 所著 *Réflexions sur le psychisme*，Paris, J. Vrin, 1929, pp. 192—198。